[DOCUMENTO 1]

Ginosa, giugno 1142 - indizione V.
Il  documento  (mm  300  x  220),  conservato  nell’Archivio 
Arcivescovile di Acerenza, [in rosso la segnatura 14] presenta una 
scrittura beneventana, con sottoscrizioni sbiadite rispetto al testo. A 
parte  la  presenza  di  due  macchie  di  umidità  e  di  alcuni  fori,  la 
lettura risulta abbastanza chiara, seppur compromessa notevolmente 
in  due  punti;  il  foglio  è  visibilmente  forato  nel  centro,  appena 
affianco alla  firma di  Frisone,  notaio della  curia,  al  di  sopra del 
signum tabellionis.
Riporta,  nel  margine  superiore  a  sinistra  una  iscrizione  di  mano 
successiva,  in  cui  si  legge chiaramente,  seppur  la  pergamena sia 
notevolmente consunta in quella parte, la dicitura: [et?] Guido filius 
Falconis.; a destra e in perpendicolare rispetto al testo, una dicitura 
attribuibile a mano del sec. XVI: 1142 Instromento de oblatione di 

Guidone Falcone,  ut  intus.  Sulla  pergamena è impresso il  sigillo 
dell’Arcivescovo Mons. Domenico Picchinenna (1954 – 1961).
Dal testo del documento, corrotto in alcuni punti, si comprende che 
Guidone  di  Falcone  e  Papa,  suo  figlio,  donano  se  stessi  come 
monaci e i loro beni al Monastero benedettino di Santa Parasceve di 
Ginosa.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. anno incarnationis eiusdem 
millesimo  centesimo  quadragesimo  secundo,  mensis  iunii, 
indictione quinta./ cum nichil stabile nichilque firmum in humanis 
actibus  fore  creditur  nisi  quod  homo  pro  anime  sue  operatur  / 
remedio, ideoque  en ego Guido filius Falconis, civitatis Genusii, 
una cum filio meo nomine Papa, pro salute animarum nostrarum 
ante  presentiam  /  domini  ardoini  iudicis  curialis,  dominique 
Tustaini  militis  filii  Nicolai,  aliorumque  nobilium  hominum 
subscriptorum testium, bona quidem /  nostra  voluntate optulimus 
nos domino primum et  in monasterio Sancte Dei martiris  Christi 
Parascebes, quod extra murum prefate civitatis / situm esse videtur, 
cum  libro  etiam  nobiscum  super  altare  posito,  ubi  preesse 
conspicitur  dominus Leo venerabilis  abbas,  cui  videlicet  et  /  per 
capillos nostri capitis tradidimus nos ad faciendum monachos et in 
eodem sancto cenovio servire secundum sancti Benedicti  /abbatis 
precepta usque ad terminum vite nostre.  similiter  [et  per]  fustem 
retraditionis nobiscum optulimus in eadem prefata ecclesia sancte / 
Parascebes in manibus  predicti domini Leonis abbatis secun… ac 
recipiente  Iohanne  milite  filio  Amici  suo  advocato,  /  hoc  est 
cunctam sustantiam nostram cunctarum nostrarum rerum mobilium 
et  inmobilium  tam  de  terris  quam  et  arboribus  /  olivarum  et 
undecumque vel quomodocumque nobis legaliter actinet. ea neppe 
conditione ut omni futuro tempore omnia nostra predicta / stabilia 
ac mobilia ubicumque fuerit inventa, sint de prenominata ecclesia et 
quicquid ex eis ipse prefatus abbas vel  sui  /  successores fecerint 
firmum et stabile permaneat sine contrarietate et requisitione nostra 
nostrorumque heredum ac homnium h… / … ad confirmandam et 

stabiliscendam  eis  hanc  prefatam  oblationem  et  retraditionem, 
voluntarie  vadiam  prenominato  domino  /  Leoni  abbati  dedimus 
prescripto suo advocato secum adstante fideiussore posito Petracca 
fratre meo. Tali quippe pretextu / ut si a modo in antea omni futuro 
tempore  per  instigationem  malignam  iam  dictam  oblationem  et 
retraditionem disrumpere aut si revo / are aliquo modo vel ingenio 
per nos vel per nostros summissos presumserimus, obligamus nos et 
heredes  nostros  dare  ad  partem  eiusdem  /  ecclesie  regale  solidi 
viginti  et  totidem  in  publica   …adinplentibus  que  predicuntur 
districto  ipso  prefato  fideiussore  /  licentiam  eisdem  tribuerunt 
pignorandi se et suos he[redes] per omnia sua pignora legitima et 
inlegitima sine calumpnia et  /  appellatione donec perlecta  omnia 
perficiatur et cartula hec oblationis et retradictionis omni tempore 
stet firma. quam / scripsit frison curialis n[otarius] qui et interfuit. 
mensis et indictionis prelati. (s)
+ Ardoinus qui supra iudex.
+ Signum mee manus Tustaini militis filius Nicolai.

+  Nel  nome  del  signor  nostro  Gesù  Cristo.  Nell’anno  della  sua 
incarnazione 1142, del mese di Giugno, V indizione.
Poiché si crede che non vi sarà nulla di stabile e di fermo negli atti 
umani se non quello che l’uomo operi per la salvezza della propria 
anima, per questo ora io, Guidone, figlio di Falcone, della città di 
Ginosa, insieme con mio figlio di nome Papa, per la salvezza delle 
nostre anime, alla presenza [del Signor] Ardoino giudice della curia, 
e del cavaliere [il Signor] Tustaino figlio di Nicola, e di altri nobili 
uomini  testimoni  sottoscritti,  per  nostra  libera  volontà  abbiamo 
offerto  al  Signore  anzitutto  noi  stessi  nel  monastero  della  Santa 
Martire  di  Dio e  di  Cristo Parasceve,  che si  vede costruito fuori 
delle  mura  della  suddetta  città,  col  libro  posto  anche  con  noi 
sull’altare, dove [si vede] presiede[re] il venerabile abate Leone, al 
quale cioè per mezzo [dell’offerta] dei capelli del nostro capo ci 
siamo donati  per diventare  monaci  e per servire  in  quello stesso 
santo cenobio secondo la regola del Santo Abate benedetto fino alla 

fine della nostra vita. Similmente insieme con noi abbiamo offerto 
per  il  fusto  della  tradizione  in  quella  suddetta  chiesa  di  Santa 
Parasceve nelle mani del predetto abate Leone […] ricevendoci il 
cavaliere Giovanni suo avvocato, figlio di Amico, ovvero tutta la 
nostra ricchezza di tutti quanti i nostri beni mobili ed immobili tanto 
dei terreni quanto anche degli alberi di olivo, dovunque e comunque 
a noi legalmente riferentesi. con la condizione che per tutto il tempo 
futuro  ogni  nostro  prededetto  [bene]  mobile  ed  immobile  in 
qualunque  luogo  esso  si  trovi  collocato  appartenga  alla  suddetta 
chiesa  e  qualunque  cosa  riguardo  a  quei  [beni]  avranno fatto  lo 
stesso  predetto  abate  o  i  suoi  successori  rimanga  fermo e  certo 
senza contraddizione e modificazione nostra e dei nostri eredi e di 
tutti […] Per confermare e rendere stabile per loro questa suddetta 
donazione, volontariamente abbiamo dato garanzia al prenominato 
abate  Leone  per  la  prescrizione  del  suo  avvocato  che  gli  stava 
appresso avendo posto come garante mio fratello Petracca. Per tale 
decisione [e cioè] che se dal presente e per tutto il tempo futuro su 
istigazione maligna avremo preteso di invalidare o di  revocare la 
suddetta donazione in qualunque modo o macchinazione per nostra 
volontà  o  dei  nostri  sotoposti  […]  ci  obblighiamo  noi  e 
[obblighiamo]  i  nostri  eredi  a  dare  alla  parte  della  stessa  chiesa 
venti solidi regali e altrettanto nella pubblica […]. adempiendo le 
cose che sono state dette essendosi impegnato lo stesso suddetto 
garante, concessero ad essi la licenza di pignorare se stessi e i propri 
eredi  per  mezzo  di  ogni  proprio  pegno  legittimo  e  non  senza 
calunnia e ricorso affinché ogni cosa stabilita si compia e questo 
documento di oblazione e di donazione sia valido in ogni tempo. 
Frisone notaio curiale lo scrisse,  egli  che fu presente nel mese e 
nell’indizione predetti.
† Ardoino giudice che sopra.
† Segno della mia mano, di Tustaino cavaliere figlio di Nicola.